
LUIS THIAGO RAMOS Regime de Trabalho:

LINHARES

AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL

Seq.: Componentes curriculares Curso CH Total de horas da atividade

1 ELETRONICA DIGITAL
CTAI2V 04:30 h

2 SENSORES INDUSTRIAIS
CTAI1V 01:30 h

3 EXPRESSÃO GRÁFICA
ENGT1P 05:00 h

4 SENSORES INDUSTRIAIS
COAIL.3 01:30 h

5

6

Seq.: Turma Curso CH Total de horas da atividade

1 ELETRONICA DIGITAL(SÃO TRES TURMAS SEPARADAS)
CTAI2V 04:30 h

2 SENSORES INDUSTRIAIS
CTAI1V 01:30 h

3 EXPRESSÃO GRÁFICA
ENGT1P 05:00 h

4 SENSORES INDUSTRIAIS
COAIL.3 01:30 h

5

6

Seq.: Projeto Processo CH Total de horas da atividade

1
00:00 h

2
00:00 h

3
00:00 h

4
00:00 h

5
00:00 h

6
00:00 h

Seq.:
Tipo

Turma/processo/te
rmo de contrato CH Total de horas da atividade

1 ELETRONICA DIGITAL
CTAI2V 00:45 h

2 ELETRONICA DIGITAL
CTAI2V 00:45 h

3 ELETRONICA DIGITAL
CTAI2V 00:45 h

4 SENSORES INDUSTRIAIS
CTAI1V 00:45 h

5 EXPRESSÃO GRÁFICA
ENGT1P 00:50 h

6 ATENDIMENTO AO ALUNO ROBSON LIMA DE OLIVEIRA(ENGENHARIA)
ENGT1P 00:50 h

7
ATENDIMENTO A ALUNA LARYSSA VITÓRIA FRANCELINO DE SOUZA ENGT1P 00:50 h

8
ATENDIMENTO A DEPENDENCIA ALUNA MARIA EDUARDA COAIL.3 00:45 h

9

10

Seq.: Descrição Coordenadoria CH Total de horas da atividade

Modelo de PIT
Portaria MEC nº 17

Carga horária –O tempo destinado às atividades docentes será mensurado em horas de 60 minutos. No campus Linhares cada aula corresponde a 50 minutos.
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Nome: Carga Horária Total computada:

Campus:

DE 40:00 h
Coordenadoria:
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I - Aulas em disciplinas de cursos dos diversos níveis e modalidades da educação profissional, científica e tecnológica, presenciais ou a 
distância, regularmente ofertados pela instituição com efetiva participação de alunos matriculados;  Considerando cursos FIC;

12:30 h
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II - Atividade de preparação, manutenção e apoio ao ensino; (Planejamento)

12:30 h
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III - Participação em programas e projetos de Ensino; (Atividades complementares ao ensino)

00:00 h
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IV - Atendimento, acompanhamento, avaliação e orientação de alunos, incluindo atividades de orientação de projetos finais de cursos 
técnicos, de graduação e de pós-graduação, bem como orientação profissional nas dependências de empresas que promovam o regime 

dual de curso em parceria com a instituição de ensino;

06:15 h
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1
Reuniões pedagógicas, convocações gerais e de coordenadoria AUTOMAÇÃO 01:00 h

2
00:00 h

3
00:00 h

Seq.: Descrição Projeto/Processo CH Total de horas da atividade

1
00:00 h

2
00:00 h

3
00:00 h

4
00:00 h

5
00:00 h

6
00:00 h

7
00:00 h

8
00:00 h

9
00:00 h

10
00:00 h

Seq.: Descrição Portaria CH Total de horas da atividade

1
00:00 h

2
00:00 h

3
00:00 h

Seq.: Descrição Portaria CH Total de horas da atividade

1
Membro do Colegiado do Curso de Engenharia e Automação 061 de 03/2016 01:00 h

2
Comissão de Eficiencia Energética do Ifes - campus Linhares 59 - 2019 02:00 h

3
Projeto do sistema de Cabeamento estruturado do Campus Linhares 116 de 25/04/19 04:45 h

4
00:00 h

5
00:00 h

6
00:00 h

7
00:00 h

8
00:00 h

9
00:00 h

10
00:00 h

Data

Aprovado

Revisão

Aprovado

Revisão
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Deverá ser descrito por projeto

00:00 h
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Nomeação para cargos de Gestão

00:00 h
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Participação em Conselhos, Comissões, Comitês, Núcleos e/ou atividades de capacitação

07:45 h

Assinatura do Pedagógico

Assinatura do Docente

Observações do Coordenador:

Assinatura do Coordenador

Observações da Diretoria de Ensino:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/02/2019

PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO Nº 3/2019 - LIN-CCTAI (11.02.25.01.08.02.04) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/02/2021 16:12 )
EDUARDO JOSE FERNANDES ANDRADE

COORDENADOR - TITULAR

LIN-CCTAI (11.02.25.01.08.02.04)

Matrícula: 1650124

 (Assinado digitalmente em 22/02/2021 16:32 )
LUIS THIAGO RAMOS

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

LIN-CCTAI (11.02.25.01.08.02.04)

Matrícula: 1811631

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de3 2019 PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO 22/02/2021

verificação: 2d77d23c3b

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

